___________________________________________________________________

   ПРИКАЗ                                                                                                                    БОЕРЫК

 от_11.09. 2025 г.                                                             № 130

О проведении школьного этапа

всероссийской, республиканской  олимпиад

школьников  в 2025/2026 учебном году

    В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от

09.09.2025 № под-1425/25 «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской

олимпиад  школьников  в  Республике Татарстан в 2025/2026 учебном году», с Порядком

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников», в целях организации проведения

школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025-2026

учебном году, приказываю:

 1. Назначить Валиеву М.Н. ответственной за проведение школьного этапа всероссийской,

республиканской олимпиад школьников;

 2.  Создать жюри школьного этапа олимпиад из руководителей ШМО;

 3. Жюри школьного этапа олимпиад, состоящему из руководителей ШМО, сформировать состав

комиссий по проверке заданий;

 4.  Назначить ответственными за получение и распечатку комплекта олимпиадных заданий   с 9.00

до 9.30 в день проведения олимпиады руководителей ШМО, курирующих данный предмет.

  5.  Обеспечить информирование педагогов,  учащихся и их родителей  о порядке и сроках

проведения школьного  этапов всероссийской и республиканской олимпиады школьников в 2025-

2026 году с указанием места и времени проведения путем размещения информации на официальном

сайте учреждения в ИС «Электронное образование» и информационном стенде школы;

  6. Организовать и провести школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад

школьников в соответствии с утвержденным графиком. Начало олимпиады в 13.00.  (Приложение №

1,2);

 7. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников на

технологической платформе «Сириус. Курсы» по 6 общеобразовательным предметам (математика,

информатика, физика, химия, биология и астрономия) с использованием дистанционных

информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа

олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и

рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе

uts.sirius.online. доступом к сети «Интернет».

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа

№ 173» Приволжского района города.

Казани

Казан шәһәре Идел буе районының

«173 нче урта гомуми белем

мәктәбе» муниципаль урта гомуми

белем   учреждениесе

420129, г.Казань, пос. Салмачи, ул.

Мира, д. 2 а

420129, Казан шәһәре, Салмачи

авылы,

тел.:2 79 35 00; 2 79 35 09 Тынычлык урамы, 2 нче а йорт,

факс:2 79 35 00 тел.:2 79 35 00; 2 79 35 09

e-mail: S173.kzn@tatar.ru факс:2 79 35 00

 e-mail: S173.kzn@tatar.ru

7.1. Обеспечить доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 22:00

по местному времени.

7.2. Обеспечить доступ к индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5 календарных

дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте

олимпиады siriusolymp.ru.

7.3. Обеспечить вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному

коду (для каждого из шести предметов отдельный код), который направляется каждому участнику в

его образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также доступ

к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую

систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.

  8.    Утвердить результаты школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад

школьников по каждому образовательному предмету (рейтинг победителей и призеров школьного

этапа олимпиад);

 9.   Руководителям ШМО в течение 4 рабочих дней после проведения каждой предметной олимпиады

заполнить протокол проведения предметной олимпиады на сайте olymp.odkzn.ru, распечатать и

заверить руководителем общеобразовательной организации (в PDF формате).

  10.  Учителям – предметникам, подготовившим участников школьного этапа олимпиады,  в

соответствии с требованиями Федерального закона  №152-ФЗ «О персональных данных» представить

руководителям ШМО, курирующим данные предметы, согласие родителей на сбор, хранение,

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего

несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет" до

начала школьного этапа олимпиады (Приложение № 2 );

 11.   Обеспечить доступ и сопровождение в общеобразовательные учреждения членов Городского

оргкомитета, а также граждан, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей в дни

проведения школьного этапа всероссийской, республиканской олимпиад школьников;

 12. Валиевой М.Н. сдать в районный отдел образования в течение четырёх дней после завершения

школьного этапа олимпиады:

12.1     Валиевой М.Н. подготовить приказ об итогах проведения олимпиады на основании протоколов

12.2. отчёт по количественным данным (Приложение №3);

12.3. получить логин и пароль в МБУДО «Городской центр творческого развития и гуманитарного

образования для одаренных детей» города Казани;

 14.   Руководителям ШМО:

- заполнить в присутствии ответственной за проведение школьного этапа   в электронном виде

протокол проведения предметной олимпиады школьников (после завершения каждой предметной

олимпиады школьного этапа в течение четырех дней);

- отправить на электронный адрес olymp@odkzn.ru протокол проведения предметной олимпиады,

заверенный руководителем общеобразовательной организации (в PDF формате после завершения

каждой предметной олимпиады, школьного этапа в течение четырех дней);

15. Руководителю ШМО обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и

тиражировании комплектов заданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад

школьников;

16. Наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиад дипломами.

17. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УР Валиеву

М.Н.

          Директор МБОУ «Школа№173»                            Р.Г.Гибадуллин

mailto:olymp@odkzn.ru

Приложение 1 к приказу №130 от 11.09.2025

Инструкция для дежурных учителей

во время проведения школьного этапа олимпиады

К дежурству в помещениях, где выполняются задания, привлекаются учителя, не

являющиеся предметниками по данной учебной дисциплине.

НЕОБХОДИМО:

1. До начала олимпиады проверить в кабинете столы и парты (на наличие посторонних

записей, книг и т.п.), технику (на исправность работы).

2. Посадить участников олимпиады по одному человеку за парту либо за один ПК. На

олимпиаде допускается иметь линейку, карандаш (можно калькулятор, но не электронную

записную книжку. Исключение: олимпиада по математике).

3. Отключить сотовые телефоны.

4. Все участники олимпиады должны убрать свои учебники, сумки, телефоны на отдельно

стоящий стол.

5. Не допускать обсуждений, шпаргалок.

6. Во время проведения олимпиады в кабинетах не должно быть посторонних

людей.

7. Во время дежурства не выходить из кабинета. Для решения экстренных вопросов

пригласить представителя школьного оргкомитета через дежурного учителя.

8. Расписаться в каждой олимпиадной работе участника, указать количество

Листов.

9. после завершения олимпиады все работы лично представителю школьного оргкомитета

под роспись.

10. В случае нарушения участником Олимпиады порядка проведения школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, удалить данного участника олимпиады

из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.

11. Дежурный несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады и за

происходящее в кабинете во время олимпиады.

Приложение 2 к приказу №130 от 11.09.2025

График

проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьников

в 2025 – 2026 учебном году

 Классы Наименование предмета Дата проведения День недели

5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 24 сентября среда

5,6,7,8,9,10,11

Родные (марийский, удмуртский,

чувашский, мордовские (эрзя,

мокша) башкирский) язык и

литература 25 сентября четверг

5,6,7,8,9,10,11 Арабский язык

7,8,9,10,11 Турецкий язык

5-6,7-8,9, 10,11 Литература 26 сентября пятница

8,9,10-11
История Татарстана и татарского

народа
27 сентября

5-6,7-8,9-11

Иностранные языки (теоретический

тур): Китайский, Испанский,

Итальянский
29 сентября понедельник

5,6,7,8,9,10,11

Русский язык для учащихся школ с

родным (нерусским) языком

обучения

4,5,6,7,8,9,10,11

Татарский язык для русскоязычных

обучающихся школ с русским

языком обучения

30 сентября
вторник 8,9,10,11 Геология

5,6,7,8,9,10,11

Русская литература для учащихся

школ с родным (нерусским) языком

обучения

7,8, 9,10,11 Физика 1 октября среда

5,6,7,8,9,10-11 История
2 октября четверг

3-4,5-6,7,8,9,10-11  ОБЗР (теоретический тур)

5-6,7,8,9,10-11 ОБЗР (практический тур)
3 октября пятница

5-6,7-8,9,10-11 Экология

4,5,6,7,8,9,10,11

Родной (татарский) язык для

обучающихся школ с татарским

языком обучения

4 октября суббота
4,5,6,7,8,9,10,11

Родной (татарский) язык для

обучающихся – татар школ с

русским языком обучения

5-6,7-8,9,10-11
Труд (технология) (теория,

практика)

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК)
6 октября понедельник

5,6, 7,8, 9,10,11 География

7,8,9,10,11 Биология 7 октября вторник

5, 6 Биология
8 октября среда

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык

5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская) литература для

обучающихся школ с татарским

языком обучения

9 октября четверг
5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская) литература для

обучающихся – татар школ с

русским языком обучения

5-8,9,10,11 Право

4, 5-6, 7-8, 9-11

5-6, 7-8, 9-11

5-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки:

 Английский,

Французский,

Немецкий

10 октября

(теоретический тур)
пятница

5

9-11

9-11

5-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки:

 Английский,

 Французский,

 Немецкий

11 октября

(устный тур)
суббота

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 13 октября понедельник

7,8,9,10,11 Математика 14 октября вторник

4,5,6 Математика 15 октября среда

5-6,7-8,9-11 (девушки)

5-6,7-8,9-11 (юноши)
Физическая культура

16 октября

(теоретико-

методический тур)

четверг

7,8,9,10,11 Химия  17 октября пятница

5-6,7-8,9-11 (девушки)

5-6,7-8,9-11 (юноши)
Физическая культура

18 октября

(практический тур)
суббота

5-6,7-8,9-11
Труд (технология)

(теория, практика)
20 октября понедельник

5-8, 9-11
Информатика

(робототехника)
21 октября вторник

5-6,7-8,9-11
Информатика

(программирование)
22 октября Среда

5-6,7-8,9-11
Информатика

(информационная безопасность)
23 октября Четверг

5-6,7-8,9-11
Информатика

(искусственный интелект)
24 октября пятница

6